Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 17/06/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000077/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da
legislação vigente, que represente ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Ministério da Infraestrutura,
Tarcísio Gomes de Freitas, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", Brasília - DF; o
Excelentíssimo Senhor Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Antonio Leite dos Santos Filho, com sede no Setor de Autarquias Norte, 03, Bloco A, Lot A,
Brasília - DF; e o Ilustríssimo Senhor Representante da EMPA S. A. SERVIÇOS DE ENGENHARIA,
com sede na Avenida Paulo Ferreira da Costa, 553, Bairro Vista Alegre, Lagoa Santa - MG, com o
intuito de REQUERER QUE SEJA EFETUADA CAPINA E LIMPEZA DE FORMA ATUANTE E
PERMANENTE EM TODA A EXTENSÃO DA BR 440 - VIA SÃO PEDRO, BAIRRO SÃO PEDRO,
JUIZ DE FORA - MG.

JUSTIFICATIVA: Este pedido se justifica tendo em vista ser a via pública BR 440 uma
rodovia federal, estando sob a jurisdição legal da União Federal, razão pela qual compete ao Governo
Federal por meio do Ministério da Infraestrutura, do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT e da empresa Empa Serviços de Engenharia, o dever legal de efetuar, de forma
atuante e permanente, capina e limpeza em toda a extensão da rodovia, ainda mais que a referida
rodovia federal encontra-se inserida dentro da cidade e do perímetro urbano de uma região altamente
populosa que á a região do Bairro São Pedro em Juiz de Fora. Outrossim, o excesso de mato e
sujeira tem proporcionado o surgimento de animais roedores e peçonhentos, colocando em risco a
vida e a saúde dos moradores do Bairro São Pedro ante o estado degradante desta rodovia pública
federal.

Diante de todo o exposto, REQUERER QUE SEJA EFETUADA CAPINA E LIMPEZA DE
FORMA ATUANTE E PERMANENTE EM TODA A EXTENSÃO DA BR 440 - VIA SÃO PEDRO,
BAIRRO SÃO PEDRO, JUIZ DE FORA - MG.

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível, na expectativa que seja
atendido e deferido o que se pede, em vista do interesse público e do bem comum coletivo e social.

Palácio Barbosa Lima, 15 de junho de 2021.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 96983

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Subscritores:

André Luiz Vieira Carlos Alberto Bejani Júnior Carlos Alberto de Mello
Vereador André Luiz -

Republicanos
Vereador Bejani Júnior -

Podemos
Vereador Sargento Mello Casal -

PTB

Hitler Vagner Candido de Oliveira José Márcio Lopes Guedes João Wagner de Siqueira
Antoniol

Vereador Vagner de Oliveira -
PSB

Vereador Zé Márcio - PV Vereador João Wagner - PSC

Julio César Rossignoli Barros Kátia Aparecida Franco Laiz Perrut Marendino
Vereador Julinho Rossignoli -

PATRIOTA
Vereadora Kátia Franco Protetora

- PSC
Vereadora Laiz Perrut - PT

Luiz Otávio Fernandes Coelho Marlon Siqueira Rodrigues
Martins

Maurício Henrique Pinto de
Oliveira Delgado

Vereador Pardal - PSL Vereador Marlon Siqueira -
Progressistas

Vereador Maurício Delgado -
DEM

Nilton Aparecido Militão Tallia Sobral Nunes Tiago Rocha dos Santos
Vereador Nilton Militão - PSD Vereadora Tallia Sobral - PSOL Vereador Tiago Bonecão -

CIDADANIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 96983

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-06-17T21:13:10-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos